
Atbalsta materiāls
Eiropas katoļu jauniešiem

Kompass jauniešiem 
pirms 2024. gada Eiropas Parlamenta vēlēšanām

autors: COMECE Jaunatnes platforma 



COMECE Jaunatnes platforma apvieno katoļu
jaunatnes organizācijas, kas aktīvi darbojas ES
līmenī un iesaistās dialogā ar Eiropas iestādēm
saskaņā ar LESD 17. pantu.

Organizāciju vēlme palīdzēt saviem biedriem -
kā arī visiem jaunajiem katoļticīgajiem Eiropā -
radīja šo atbalsta materiālu, lai orientētos
dažkārt neskaidrajā kontekstā, kas saistīts ar
gaidāmajām Eiropas Parlamenta vēlēšanām
2024. gada jūnijā.

Atbalsta materiāls ir iecerēts kā konkrēts
instruments ar saturu un resursiem, ko
dalīborganizācijas var atkārtoti izmantot un
pielāgot komunikācijai un interešu aizstāvībai,
ko tās īstenos 2024. gada vēlēšanās.

Šī dokumenta mērķis ir mudināt jauniešus
piedalīties vēlēšanās, atgādinot viņiem par
viņu atbildību piedalīties politiskajā dzīvē kā
pilsoņiem un kristiešiem, uzsverot svarīgas
katoļu sociālās mācības dimensijas un
sniedzot noderīgu un praktisku informāciju par
vēlēšanu procesu - gan jauniešiem, kas balsos
pirmo reizi, gan tiem, kuri vēlas no jauna
atklāt, kāpēc jāiesaistās politiskās aktivitātēs.

Mēs ceram, ka šis atbalsta materiāls būs
noderīgs jauniešiem un motivēs viņus aktīvi
iesaistīties politiskajā dzīvē, pārdomāt savas
balss nozīmi un iesaistīt citus, dodoties jūnijā
uz vēlēšanām.

Atbalsta materiāls Eiropas katoļu jauniešiem - 2

Ievads

#izmantosavubalsi  

B
A

L
S

O



Katras sadaļas beigās atradīsiet jautājumus, kas aicinās jūs uz brīdi
aizdomāties par sevi. Šie jautājumi ir sagatavoti, lai jums palīdzētu.
Veltiet  laiku, lai atbildētu uz tiem un, ja nepieciešams, pierakstiet

piezīmes. Aicinām arī dalīties ar šiem jautājumiem savu draugu lokā,
lai veicinātu dialogu un domu apmaiņu.

Katras sadaļas sākumā 
jūs atradīsiet citātu,

 kas attiecas uz 
attiecīgo tematu.

Šī rīka pēdējās divās lappusēs atradīsiet iepriekš minētos
avotus, kā arī plašāku informāciju par to, kā balsot ES
vēlēšanās. Aicinām jūs ieskatīties šajā informācijā un būt
informētiem par ES vēlēšanu norisi!

Atbalsta materiāls Eiropas katoļu jauniešiem - 3

Atbalsta materiālu struktūra
#izmantosavubalsi  

Lapas vidū ir satura sadaļa, lai pārdomātu to, kāpēc mums kā
kristiešiem saskaņā ar Baznīcas sociālo mācību būtu jāpiedalās

demokrātiskajos procesos, kā arī jāiesaistās politikā un
sabiedrības procesos.



Kā es skatos uz politiku? Vai šis skatījums mani iedrošina vai
attur?
Ja es skatos uz savas valsts sabiedrību, jo īpaši uz tās
visneaizsargātākajiem locekļiem, vai es redzu, kā politiskie
lēmumi ietekmē viņus - uz labo vai slikto pusi?

"Politika, lai gan bieži noniecināta, joprojām ir
cēls aicinājums un viens no augstākajiem
labdarības veidiem, ja vien tās mērķis ir kopējais
labums. Mums ir jābūt pārliecinātiem, ka
labdarība "ir ne tikai mikroattiecību (ar draugiem,
ģimenes locekļiem vai mazās grupās), bet arī
makroattiecību (sociālo, ekonomisko un politisko)
princips".

Pāvests Francisks, Evaņģēlija prieks, 2013

Kristīgās identitātes pamatā ir Jēzus aicinājums mīlēt Dievu un
mīlēt vienam otru. Ja mēs vēlamies atbildēt uz šo aicinājumu,
pāvests Francisks atgādina, ka mīlestība ir atrodama ne tikai
personīgā, privātā līmenī, bet arī mijiedarbībā ar sabiedrību
kopumā. Neesot naiviem, mēs nevaram uztvert politiku tikai kā
konfliktu, ambīciju vai pat korupcijas vietu. Drīzāk mums būtu
jāuztver politika kā vieta, kurā mēs cenšamies kopīgi paust Dieva
mīlestību pret visiem, ne tikai pret tiem, kas mums ir vistuvākie. 
Šajā līmenī, kad notiek politiskā darbība un aktīva iesaistīšanās tajā,
labdarība, kas tiek pausta tiešā veidā, piekāpjas tiem, kas meklē
taisnīgumu, un personīgie labdarības darbi atspoguļojas taisnīgā
politikā, kas aizstāv katra sabiedrības locekļa cieņu. Galu galā tas ir
aicinājums, kas mūs virza: "mīli savu tuvāko kā sevi pašu".

1 - Politika

Atbalsta materiāls Eiropas katoļu jauniešiem - 4

#izmantosavubalsi  



Cik lielā mērā es esmu iesaistīts savas kopienas sociālajā un
politiskajā dzīvē? 
Kāpēc es eju balsot, kāpēc tas ir svarīgi un kādi citi saistoši
veidi varētu veicināt līdzdalību Eiropas vēlēšanās tavā
(jauniešu) kopienā?

Līdzdalība demokrātiskajā dzīvē ir viena no daudzajām pilsoņu
tiesībām un pienākumiem. Piedalīšanās vēlēšanās ir viens no veidiem,
kā īstenot tiesības un pienākumus, ko mums atgādina Katoļu Baznīca
(sal. Gaudium et spes).
Personīgā iesaistīšanās politiskajā un sabiedriskajā dzīvē atbilstoši
mūsu iespējām jāuzskata par iespēju uzņemties atbildību un sniegt
priekšzīmīgu ieguldījumu kopējā labuma veidošanā.

Vēlēšanu aktivitātes samazināšanās tendences Eiropā un pasaulē
norāda uz to, ka pilsoņi, jo īpaši jaunieši, iespējams, jūtas tā, it kā būtu
bez ietekmes un atrauti no politiskās dzīves. Mēs, kristieši, esam
aicināti radošos veidos piedalīties sabiedrības dzīvē un mudināt arī
citus to darīt, atrodot jaunus veidus, kā iesaistīties politikā un risināt
problēmas mūsu kopienās un Eiropas Savienības reģionos.

Atbalsta materiāls Eiropas katoļu jauniešiem - 5

2 - Pilsonība

Kā valsts pilsoņi [ticīgie] nevar atteikties no
līdzdalības "daudzās dažādās ekonomikas,
sociālajās, likumdošanas, administratīvajās
un kultūras jomās, kuru mērķis ir organiski
un institucionāli veicināt kopējo labumu".

Pāvests Benedikts XVI, Deus caritas est, 2005

#izmantosavubalsi 

https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2023/745820/IPOL_STU(2023)745820_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2023/745820/IPOL_STU(2023)745820_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2023/745820/IPOL_STU(2023)745820_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2023/745820/IPOL_STU(2023)745820_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2023/745820/IPOL_STU(2023)745820_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2023/745820/IPOL_STU(2023)745820_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2023/745820/IPOL_STU(2023)745820_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2023/745820/IPOL_STU(2023)745820_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2023/745820/IPOL_STU(2023)745820_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2023/745820/IPOL_STU(2023)745820_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2023/745820/IPOL_STU(2023)745820_EN.pdf


Vai politikas veidotāji dara pietiekami daudz, lai aizsargātu
kopējo labumu, mūsu kopīgās mājas un nākamo paaudžu
tiesības?
Ko man nozīmē vārdi "radīšana" un "kopīgās mājas"? Kā es
varu palīdzēt saglabāt to daudzveidību un skaistumu?

Nepietiek domāt tikai par varas līdzsvaru, 
bet arī par nepieciešamību reaģēt uz jaunām
problēmām un ar globāliem mehānismiem
reaģēt uz vides, sabiedrības veselības, kultūras
un sociālajām problēmām, jo īpaši, lai
nostiprinātu cieņu pret viselementārākajām
cilvēktiesībām, sociālajām tiesībām un mūsu
kopīgo māju aizsardzību.

Pāvests Francisks, Laudate Deum, 2023

Eiropas vēlēšanas ir izšķirošas, lai veidotu politiku, kas tieši ietekmē mūsu
kopīgās mājas un, raugoties plašāk, kopējo labumu - "sociālo apstākļu
kopumu, kas ļauj cilvēkiem sasniegt kopīgu un individuālu piepildījumu".
Laudato Si' pāvests Francisks uzsver vajadzību pēc pārvaldīšanas un
visaptverošas ekoloģijas, kas ietver ne tikai vidi, bet arī cilvēka dzīves
sociālo, ekonomisko un kultūras dimensiju. Vides pārvaldība un
aktivitātes, kas saistītas ar klimata izmaiņām, ir ne tikai mūsdienās
aktuālas problēmas, bet attiecas arī uz mūsu kristīgo pienākumu, īpaši
saistībā ar trīskāršo planētas krīzi, globālo netaisnību, pārmērīgu patēriņu
un masveida resursu ieguvi.
Tāpēc Eiropas vēlēšanās ir svarīgi par prioritāti izvirzīt solidaritāti,
nākamo paaudžu, atstumto grupu un visneaizsargātāko iedzīvotāju
vajadzības un tiesības. Piedaloties demokrātiskajos procesos, jaunie
kristieši var spēlēt būtisku lomu, lai politika kļūtu taisnīgāka un
vienlīdzīgāka, lai par prioritāti izvirzītu kopējo labumu, ilgtspējīgu
attīstību, vides aizsardzību, mūsu kopējo māju un nākamo paaudžu
labklājību.

Atbalsta materiāls Eiropas katoļu jauniešiem - 6

3 - Kopīgais labums un kopīgās mājas
#izmantosavubalsi  



Ko man nozīmē ES? 
Vai es jūtos kā Eiropas pilsonis? Ja nē, tad kāpēc? Kas būtu
jāmaina? 
Kā es varu dot konkrētu ieguldījumu Eiropas projektā?

“Eiropai ir nākotne, ja tā patiešām būs
savienība, nevis valstu ar raksturīgām
iezīmēm apvienošanās. Izaicinājums ir tieši
šāds: vienotība daudzveidībā. Un tas ir
iespējams, ja ir spēcīga iedvesma."

Pāvests Francisks, 2023. g. 23. martā

"Eiropas Savienība nav vēstures nejaušība", bet gan kopienas projekts,
ko veidojuši tālredzīgi dibinātāji, kuri izvēlējās īstenot sapni par
vienotību un mieru. Vienotību, kas nav sterila vienveidība, bet gan ir
spējīga cienīt un stiprināt katras tautas un kultūras īpatnības,
atbildot uz ilgstošo izaicinājumu - vienotību daudzveidībā. Šajā
projektā mēs visi joprojām varam kaut ko mainīt, "iedvesmojoties no
sapņa par Eiropu, ko vieno miera ideja". Eiropas kopiena spēj
piedāvāt pretlīdzekli mūsdienu individuālismam, kas liek mums dzīvot
vientulībā un kultivēt egocentrismu. 
Kā jaunie kristieši mēs varam dot savu ieguldījumu šajā projektā, no
jauna atklājot piederības sajūtu solidārai Eiropas kopienai, kas piedāvā
vietu sirsnīgam, cieņpilnam un konstruktīvam dialogam, kurā vara un
spēks tiek izmantoti kā kalpošana miera kultūras veicināšanai. Tā ir
Eiropa, kas ļauj mums, jauniešiem, ceļot, studēt, strādāt un tikties bez
robežām.

4 - ES: kopiena un piederība

Atbalsta rīki Eiropas katoļu jauniešiem - 7

#izmantosavubalsi  



Kā es veicu savu politisko izvēli?
Kā noteiktas politiskās tendences ietekmē manu sociālo un
politisko kopienu?
Kādas konkrētas rīcības būtu, kas veicinātu kopējo labumu
un aizstāvētu katra cilvēka cieņu?

Atbalsta materiāls Eiropas katoļu jauniešiem - 8

5 - Kritiskā domāšana

"Vīrieši un sievietes ir spējīgi izvirzīt
kopīgus mērķus, kas pārsniedz viņu
atšķirības, un tādējādi var iesaistīties
kopīgos centienos."
Pāvests Francisks, Fratelli Tutti, 2020

Saskaņā ar Baznīcas sociālo mācību kritiskā domāšana ir būtiska,
piedaloties demokrātiskajā dzīvē, lai politisko rīcību virzītu uz kopējo
labumu. Tomēr politiskā ekspluatācija un deģeneratīvas tendences
politikā var nodarīt lielu kaitējumu. Populisms - ar tā vienkāršotajām
atbildēm uz sarežģītām parādībām - rada izaicinājumus priekšstatam par
cilvēku un nostāda pilsoņus pasīvā lomā sabiedrībā. "Tautas" līderi, gluži
pretēji, tiecas pēc ilgstošas vienotības, nevis politiskām īstermiņa
priekšrocībām, kas dod labumu tikai dažiem. Savukārt individuālistiski
liberālas pieejas kalpo vareno ekonomiskajām interesēm, kaitējot
sociālajai struktūrai un neņemot vērā nabadzības skarto cilvēku
vajadzības un viņu cieņu.
Dezinformācijas un viltus ziņu izplatība prasa pievērst pastiprinātu
uzmanību sociālo mediju un digitālo saziņas līdzekļu izmantošanai, lai
apkarotu šķelšanos veicinošus stāstus un veicinātu izlīgumu un mieru
mūsu sabiedrībā. Eiropā, kurā pieaug sekulārisms, polarizācija un
ideoloģija, mēs kā kristieši esam aicināti apzināties šādas tendences un
sadarboties: caur garīgo izaugsmi mēs varam pārvarēt tūlītējas rūpes, no
jauna atklāt universālas vērtības un aizstāvēt patiesību par cilvēka
personu.

#izmantosavubalsi



Jaunievēlētā Eiropas
Parlamenta pirmā plenārsēde

Eiropas Komisijas
priekšsēdētāja ievēlēšana

Augusts-Septembris

720 EP deputāti sāk darbu un
ievēl EP prezidentūru

Parlaments izskata un ievēl
komisāru kolēģiju

Septembris-Decembris

Kā balsot?
pārbaudiet informāciju par savu valsti: elections.europa.eu

Kādi ir Eiropas Parlamenta vēlēšanu noteikumi? 
Eiropas Parlamenta infografika

Eiropas vēlēšanas

Vēlēšanu kampaņa

ES Padomes prezidentūra
2024. gada janvāris - jūnijs

ES Padomes prezidentūra
 2024. gada jūlijs - decembris

6.-9. jūnijs
2024

16.-19. jūlijs 2024

Ko ES dara man manā valstī un reģionā?
what-europe-does-for-me.eu

Vai jūs vēlētos iedrošināt cilvēkus balsot 
Eiropas Parlamenta vēlēšanās?

together.eu

#EUelections2024
noderīgas saites un informācija

Laika grafiks*

Eiropas Tautas partijas grupa
(Kristīgie demokrāti)

Sociālistu un demokrātu
progresīvās alianses grupa 

Eiropas Parlamentā

Atjauno Eiropu grupa

Zaļo grupa/ Eiropas Brīvā alianse

Eiropas Konservatīvo un reformistu
grupa

Identitātes un demokrātijas grupa

Eiropas Parlamenta Kreiso spēku
grupa - GUE/NGL

P
o

lit
is

kā
s 

gr
u

p
as

Vēlaties uzzināt vairāk par Eiropas Parlamentu?
digital-journey.europarl.europa.eu un europarl.europa.eu

#izmantosavubalsi  
#EE2024 #EU2024

Atbalsta materiāls Eiropas katoļu jauniešiem - 9
*Plānotais grafiks pēc

vēlēšanām var tikt mainīts.

https://elections.europa.eu/en/
https://what-europe-does-for-me.eu/
https://together.eu/
https://www.eppgroup.eu/lv
https://www.eppgroup.eu/lv
https://www.eppgroup.eu/
https://www.eppgroup.eu/
https://www.eppgroup.eu/
https://www.eppgroup.eu/
https://www.eppgroup.eu/
https://www.greens-efa.eu/lt/
https://www.eppgroup.eu/
https://www.eppgroup.eu/
https://www.eppgroup.eu/
https://www.eppgroup.eu/
https://www.eppgroup.eu/
https://digital-journey.europarl.europa.eu/#/en
https://www.europarl.europa.eu/portal/en


Avoti

Mēs vēlamies pateikties
Par saturu:

Emilio Dogliani, Ivan Prunak (COMECE), Sara Sechi (DBI), Fidelis Stehle (FIMCAP Europe),
Benoit Willemaers (JESC).
Par dizainu un struktūru:

Aubérie Samson (DBYN), Francho Gracia (ICYCW-CIJOC), Carolin Moch (IYCW-JOCI)
Par komunikācijas stratēģiju: 

Agnieszka Zarzynska (YCE)
COMECE Youth Net tulkotāji

Michaela, Tereza, Lucas, Stephan, Anda, Miglė, Aleksandra, Alice, Marius, Lenka

Enciklikas, apustuliskie
pamudinājumi 

un citi dokumenti
Fratelli Tutti 
Christus vivit 
Laudato Si’

Deus Caritas Est
Evangelii Gaudium

Laudate Deum 
Compendium of the Social

Doctrine of the Church 

Pāvesta Franciska 
uzrunas un vēstījumi

Address of His Holiness Pope Francis to the participants in
the Plenary Assembly of the Commission of the

Episcopates of the European Union (COMECE) 2023
Address of His Holiness Pope Francis to the Commission of

the Bishops’ Conferences of the European Community
(COMECE) 2017

Message of His Holiness Pope Francis to the participants in
the EU Youth Conference 2022

Eurochild:  2024 European elections manifesto for better civic space and
civil dialogue 

European Youth Forum: 2024 Elections, How to engage with young people
OBESSU survey on youth views on the vote at the European Elections 2024

Caritas Europe memorandum on European Elections 2024 
YES forum ‘Explain EU’ campaign

European parliament Resolution on the European Elections 2024
European Commission Communication on the European Year of Youth 2022

UNICEF Report on the European parliament elections 2024

Eiropas un starptautiskās iestādes

Pilsoniskā sabiedrība

Atbalsta materiāls Eiropas katoļu jauniešiem - 10

https://www.vatican.va/content/francesco/en/encyclicals/documents/papa-francesco_20201003_enciclica-fratelli-tutti.html
https://www.vatican.va/content/francesco/en/apost_exhortations/documents/papa-francesco_esortazione-ap_20190325_christus-vivit.html
https://www.vatican.va/content/francesco/en/apost_exhortations/documents/papa-francesco_esortazione-ap_20190325_christus-vivit.html
https://www.vatican.va/content/francesco/lv/encyclicals/documents/papa-francesco_20150524_enciclica-laudato-si.html
http://www.vatican.va/content/benedict-xvi/en/encyclicals/documents/hf_ben-xvi_enc_20051225_deus-caritas-est.html
https://www.vatican.va/content/francesco/en/apost_exhortations/documents/papa-francesco_esortazione-ap_20131124_evangelii-gaudium.html
https://www.vatican.va/content/francesco/en/apost_exhortations/documents/20231004-laudate-deum.html
https://www.vatican.va/content/francesco/en/apost_exhortations/documents/20231004-laudate-deum.html
https://www.vatican.va/roman_curia/pontifical_councils/justpeace/documents/rc_pc_justpeace_doc_20060526_compendio-dott-soc_lv.pdf
https://www.vatican.va/roman_curia/pontifical_councils/justpeace/documents/rc_pc_justpeace_doc_20060526_compendio-dott-soc_lv.pdf
https://www.vatican.va/roman_curia/pontifical_councils/justpeace/documents/rc_pc_justpeace_doc_20060526_compendio-dott-soc_lv.pdf
https://www.vatican.va/content/francesco/en/speeches/2023/march/documents/20230323-comece.html
https://www.vatican.va/content/francesco/en/speeches/2023/march/documents/20230323-comece.html
https://www.vatican.va/content/francesco/en/speeches/2023/march/documents/20230323-comece.html
https://www.vatican.va/content/francesco/en/speeches/2017/october/documents/papa-francesco_20171028_conferenza-comece.html
https://www.vatican.va/content/francesco/en/speeches/2017/october/documents/papa-francesco_20171028_conferenza-comece.html
https://www.vatican.va/content/francesco/en/speeches/2017/october/documents/papa-francesco_20171028_conferenza-comece.html
https://www.vatican.va/content/francesco/en/messages/pont-messages/2022/documents/20220706-messaggio-conferenza-giovani.html
https://www.vatican.va/content/francesco/en/messages/pont-messages/2022/documents/20220706-messaggio-conferenza-giovani.html
https://eurochild.org/uploads/2023/08/Civil-society-for-EU-2024.pdf
https://eurochild.org/uploads/2023/08/Civil-society-for-EU-2024.pdf
https://eurochild.org/uploads/2023/08/Civil-society-for-EU-2024.pdf
https://eurochild.org/uploads/2023/08/Civil-society-for-EU-2024.pdf
https://eurochild.org/uploads/2024/02/CS4EU-2024-EU-ELECTIONS-MANIFESTO.pdf
https://eurochild.org/uploads/2024/02/CS4EU-2024-EU-ELECTIONS-MANIFESTO.pdf
https://www.youthforum.org/files/2024-Elections-How-to-Engage-with-young-people-European-Youth-Forum.pdf
https://www.obessu.org/resources/news/the-importance-of-youth-vote/
https://www.caritas.eu/european-elections-2024/
https://www.yes-forum.eu/our-work/advocacy/explaineu/
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2023-0455_LV.html
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/ip_24_86
https://www.unicef.org/eu/reports/european-parliament-elections-2024


Izmantojiet savu balsi un varu
no 2024. gada 6. līdz 9. jūnijam!

Lai iegūtu plašāku informāciju par to, kā balsot savā valstī,
dodieties uz elections.europa.eu

Nepieciešama papildu informācija par COMECE Jaunatnes
platformu? 

Apmeklējiet www.comece.eu 

Jautājumi par materiālu kopumu? 
Rakstiet uz youth@comece.eu

#izmantosavubalsi  
#EE2024 #EU2024

#catholictoolkit

https://elections.europa.eu/en/
https://www.comece.eu/
mailto:youth@comece.eu

